
 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG TRẦN LIỄU 

Số: 589 /QĐ-UBND 

     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 P. Trần Liễu, ngày 10 tháng 9 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành quy chế  hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch 

bệnh nguy hiểm ở người trên địa bàn phường Trần Liễu  

 
   

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG TRẦN LIỄU 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm số 03/2007/QH12 ngày 21/11/2007; 

Căn cứ Thông tư số 19/2025/TT-BYT ngày 15/6/2025 của Bộ Y tế quy định về 
phân định, phân cấp thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh 
vực phòng bệnh; 

Căn cứ Thông tư số 20/2025/TT-BYT ngày 23/6/2025 của Bộ Y tế về hướng 
dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn về y tế thuộc Ủy 
ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân xã, 
phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương; 

Căn cứ Quyết định số 56/QĐ-TTg ngày 16/9/2010 của Thủ tướng Chính 
phủ về quy định thẩm quyền thành lập, tổ chức và hoạt động của Ban chỉ đạo 
phòng, chống dịch bệnh các cấp; 

Căn cứ Quyết định số 587/QĐ-UBND ngày 10/9/2025 của Chủ tịch UBND 

phường về việc phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm ở người trên địa bàn phường 

Trần Liễu; 

Xét đề nghị của Trưởng Ban chỉ đạo CSSKBĐ phường, Trưởng phòng Văn 

hóa - Xã hội. 
  

QUYẾT ĐỊNH: 
 

 

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động của Ban 

Chỉ đạo về việc phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm ở người, phòng chống dịch, 

bệnh truyền nhiễm phường Trần Liễu. 

 Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./. 

Chánh Văn phòng HĐND & UBND, Thủ trưởng các phòng, ban, ngành 

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.  
 

Nơi nhận: 

- Sở y tế thành phố; (để b/c) 
- TT ĐU, TT HĐND phường; 

- Lãnh đạo UBND phường; 

- Thành viên BCĐ CSSKBĐ phường; 

- Như Điều 2; 

- Lưu: VT, VHXH. 

 
 

CHỦ TỊCH   
   

 

 

 

Trần Thị Tình 



2 

 

 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG TRẦN LIỄU 

 

 

 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

QUY CHẾ 

Hoạt động của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm ở người 

trên địa bàn phường Trần Liễu 

(Kèm theo Quyết định số 589 /QĐ-UBND ngày 10/9/2025 của UBND phường) 
 

 

CHƯƠNG I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 
 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

Quy chế này quy định nhiệm vụ, chế độ làm việc, quy chế phối hợp, 

chế độ báo cáo của Ban Chỉ đạo về phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm ở 

người, phòng chống dịch, bệnh truyền nhiễm phường. 

Điều 2. Đối tượng điều chỉnh 

Các thành viên Ban Chỉ đạo về phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm ở 

người, phòng chống dịch, bệnh truyền nhiễm phường; các cá nhân, tổ chức có 

liên quan chịu sự điều chỉnh của Quy chế này. 

Điều 3. Mục đích phối hợp 

Công tác phối hợp giữa các cơ quan để giúp UBND phường thực hiện 

nhiệm vụ CSSKBĐ cho Nhân dân trên địa bàn theo hướng: 

a. Tăng cường phối hợp giữa các cơ quan trong quản lý nhà nước bảo vệ, 

CSSKBĐ cho Nhân dân trên địa bàn. 

b. Phân công trách nhiệm giữa các phòng, ban, ngành thành viên 

ban chỉ đạo về phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm ở người, phòng chống dịch, 

bệnh truyền nhiễm trong việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao. 

c. Tăng cường vai trò giám sát của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đơn vị 

thành viên và của toàn xã hội. 

Điều 4. Nguyên tắc hoạt động 

1. Ban Chỉ đạo hoạt động trên nguyên tắc tập trung dân chủ, tập thể lãnh 

đạo, cá nhân phụ trách. Các thành viên Ban Chỉ đạo được phân công nhiệm vụ, 

chịu trách nhiệm về công việc của mình trước Trưởng Ban Chỉ đạo. 

2. Các trạm y tế trên địa bàn phường là cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo; 

các thành viên Ban Chỉ đạo hoạt động theo chế độ kiêm nhiệm, mỗi thành viên 

thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của Trưởng Ban Chỉ đạo, lĩnh vực được 



3 

 

giao; giúp việc cho Ban chỉ đạo liên ngành về về phòng, chống dịch bệnh nguy 

hiểm ở người, phòng chống dịch, bệnh truyền nhiễm. 

Điều 5. Nội dung phối hợp hoạt động 

1. Tuyên truyền, giáo dục, phổ biến văn bản pháp luật có liên quan về về 

phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm ở người, phòng chống dịch, bệnh truyền 

nhiễm. 

2. Xây dựng văn bản đảm bảo về phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm ở 

người, phòng chống dịch, bệnh truyền nhiễm trên địa bàn. 

3. Trao đổi thông tin liên quan đến về phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm 

ở người, phòng chống dịch, bệnh truyền nhiễm, các vụ việc vi phạm phát 

sinh…. 

4. Công tác giám sát, phối hợp về phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm ở 

người, phòng chống dịch, bệnh truyền nhiễm công khai trên phương tiện thông 

tin đại chúng. 

5. Công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm về phòng, chống dịch 

bệnh nguy hiểm ở người, phòng chống dịch, bệnh truyền nhiễm. 

CHƯƠNG II 

NHIỆM VỤ CỦA BAN CHỈ ĐẠO  

Điều 6. Nhiệm vụ của Ban chỉ đạo  

1. Tham mưu, đề xuất UBND phường triển khai các chủ trương, chính 

sách của Đảng, pháp luật của nhà nước; chỉ đạo các ngành chức năng thực hiện 

tốt công tác quản lý nhà nước về về phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm ở người, 

phòng chống dịch, bệnh truyền nhiễm; các tổ chức đoàn thể tuyên truyền, vận 

động nhân dân, đoàn viên, hội viên thực hiện tốt công tác bảo đảm về phòng, 

chống dịch bệnh nguy hiểm ở người, phòng chống dịch, bệnh truyền nhiễm trên 

địa bàn. 

2. Nghiên cứu, đề xuất với UBND phường ban hành các quyết định, chỉ 

thị, kế hoạch phát triển dài hạn, ngắn hạn, chương trình hành động về lĩnh vực 

về phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm ở người, phòng chống dịch, bệnh truyền 

nhiễm. 

3. Giúp Chủ tịch UBND phường chỉ đạo, phối hợp hoạt động giữa các 

ban, ngành, đoàn thể của phường triển khai thường xuyên các biện pháp về 

phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm ở người, phòng chống dịch, bệnh truyền 

nhiễm, xử lý và khắc phục sự cố về về phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm ở 

người, phòng chống dịch, bệnh truyền nhiễm. 

4. Giúp Chủ tịch UBND phường chỉ đạo, theo dõi, kiểm tra các ban, 

ngành, đoàn thể của phường trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ quản lý 



4 

 

nhà nước về phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm ở người, phòng chống dịch, 

bệnh truyền nhiễm. 

5. Đề xuất biểu dương, khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành 

tích; đề nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý nghiêm những tổ chức, cá nhân vi 

phạm các quy định của nhà nước về lĩnh vực về phòng, chống dịch bệnh nguy 

hiểm ở người, phòng chống dịch, bệnh truyền nhiễm. 

6. Định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai công tác bảo đảm về 

phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm ở người, phòng chống dịch, bệnh truyền 

nhiễm theo quy định. 

Điều 7. Nhiệm vụ của Ban chỉ đạo liên ngành 

1. Tham mưu, giúp việc cho Ban Chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ theo quy 

định tại Điều 3 của quy chế này. 

2. Thu thập số liệu, tổng hợp, thống kê, báo cáo, cập nhật thông tin và kết 

quả triển khai của các ban, ngành, đoàn thể và địa phương để phản ánh, đề xuất 

với Ban Chỉ đạo xây dựng, triển khai các phương án, giải pháp tổ chức thực hiện 

công tác bảo đảm về phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm ở người, phòng chống 

dịch, bệnh truyền nhiễm. 

Điều 8. Nhiệm vụ của Trưởng Ban Chỉ đạo 

1. Chịu trách nhiệm chung về công tác về phòng, chống dịch bệnh nguy 

hiểm ở người, phòng chống dịch, bệnh truyền nhiễm trên địa bàn phường và 

hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch, bệnh Thành phố. 

2. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban Chỉ đạo. 

3. Chủ trì các cuộc họp của Ban Chỉ đạo. 

4. Tổ chức, triển khai công tác bảo đảm về phòng, chống dịch bệnh nguy 

hiểm ở người, phòng chống dịch, bệnh truyền nhiễm trên địa bàn phường theo 

nội dung chỉ đạo của Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ương; của UBND thành phố 

và các nội dung hoạt động đã được Ban Chỉ đạo thông qua. 

Điều 9. Nhiệm vụ của Phó Trưởng Ban. 

a) Chịu trách nhiệm trước Trưởng Ban về về phòng, chống dịch bệnh 

nguy hiểm ở người, phòng chống dịch, bệnh truyền nhiễm thuộc lĩnh vực và 

những nội dung, công việc được phân công; thay mặt Trưởng ban điều hành 

công việc khi được ủy quyền. 

b) Tham mưu, giúp Trưởng Ban trong việc chỉ đạo, điều hành, tổ chức 

triển khai các hoạt động của Ban Chỉ đạo liên ngành. 

c) Trực tiếp triệu tập, đôn đốc các thành viên Ban Chỉ đạo trong việc thực 

hiện chế độ họp, thống kê, báo cáo theo quy định. 



5 

 

d) Báo cáo kết quả thực hiện công tác về phòng, chống dịch bệnh nguy 

hiểm ở người, phòng chống dịch, bệnh truyền nhiễm n định kỳ, đột xuất theo 

quy định; báo cáo kết quả hoạt động của Ban Chỉ đạo với Trưởng Ban. 

đ) Trực tiếp phụ trách bộ phận thường trực; thực hiện các nhiệm vụ khác 

khi được Trưởng Ban phân công. 

Điều 10. Nhiệm vụ của thành viên Ban Chỉ đạo liên ngành 

1. Chịu trách nhiệm trước Trưởng Ban về những nội dung, công việc 

được phân công; trực tiếp chỉ đạo, điều hành, kiểm tra, đôn đốc các hoạt động 

liên quan đến công tác về phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm ở người, phòng 

chống dịch, bệnh truyền nhiễm theo lĩnh vực của đơn vị, ban, ngành, đoàn thể. 

2. Tham mưu, giúp Ban Chỉ đạo trong việc điều hành, triển khai công tác 

quản lý nhà nước về về phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm ở người, phòng 

chống dịch, bệnh truyền nhiễm theo từng lĩnh vực chuyên ngành; có trách nhiệm 

lồng ghép các nhiệm vụ được Trưởng Ban phân công với việc chỉ đạo, xây dựng 

kế hoạch, triển khai các hoạt động liên quan đến công về phòng, chống dịch 

bệnh nguy hiểm ở người, phòng chống dịch, bệnh truyền nhiễm của đơn vị, ban, 

ngành, đoàn thể mình. 

3. Phối hợp chặt chẽ với các thành viên trong Ban Chỉ đạo để tổ chức, triển 

khai có hiệu quả các hoạt động liên quan đến lĩnh vực mình phụ trách. 

4. Tham dự đầy đủ các cuộc họp của Ban Chỉ đạo, báo cáo kết quả thực 

hiện nhiệm vụ được phân công với Trưởng Ban; chủ động tham mưu, đóng góp 

ý kiến về triển khai công tác về phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm ở người, 

phòng chống dịch, bệnh truyền nhiễm. 

5. Chỉ đạo các đơn vị chức năng của đơn vị, ban, ngành, đoàn thể thực hiện 

đúng chế độ thống kê, báo cáo kết quả triển khai công tác bảo đảm về phòng, 

chống dịch bệnh nguy hiểm ở người, phòng chống dịch, bệnh truyền nhiễm và 

gửi về thường trực Ban Chỉ đạo theo quy định. 

6. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban phân công. 

CHƯƠNG III 

PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM  

Điều 11. Phân công nhiệm vụ  

1. Phòng Văn hóa - Xã hội 

Là cơ quan thường trực Ban chỉ đạo công tác về phòng, chống dịch bệnh 

nguy hiểm ở người, phòng chống dịch, bệnh truyền nhiễm phường, tham mưu 

UBND phường củng cố hoạt động của BCĐ công tác về phòng, chống dịch 

bệnh nguy hiểm ở người, phòng chống dịch, bệnh truyền nhiễm, xây dựng kế 

hoạch hoạt động năm, tham mưu ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện công 



6 

 

tác về phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm ở người, phòng chống dịch, bệnh 

truyền nhiễm thuộc lĩnh vực được phân công. 

Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan có liên quan tổ chức các hoạt động  

tuyên truyền, phổ biến kiến thức và các quy định của pháp luật về về phòng, 

chống dịch bệnh nguy hiểm ở người, phòng chống dịch, bệnh truyền nhiễm cho 

người dân trên địa bàn phường. 

Tổng hợp báo cáo kết quả công tác về phòng, chống dịch bệnh nguy 

hiểm ở người, phòng chống dịch, bệnh truyền nhiễm gửi UBND thành phố và 

ĐU-HĐND-UBND phường theo quy định. 

2. Trưởng các trạm Y tế trên địa bàn phường 

Là cơ quan thường trực Ban chỉ đạo về phòng, chống dịch bệnh nguy 

hiểm ở người, phòng chống dịch, bệnh truyền nhiễm phường, tham mưu UBND 

phường củng cố hoạt động của BCĐ công tác về phòng, chống dịch bệnh nguy 

hiểm ở người, phòng chống dịch, bệnh truyền nhiễm, tham mưu xây dựng kế 

hoạch hoạt động năm và các tháng cao điểm, tham mưu ban hành các văn bản 

chỉ đạo thực hiện công tác về phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm ở người, 

phòng chống dịch, bệnh truyền nhiễm thuộc lĩnh vực được phân công. 

- Tăng cường phối hợp các ban ngành đoàn thể tổ chức hội nghị tuyên 

truyền phòng , chống dịch, bệnh truyền nhiễm để cung cấp kiến thức cho Nhân 

dân về cách phòng chống, dịch, bệnh truyền nhiễm thiết yếu cho bản thân, gia 

đình và cộng đồng. 

- Hàng tháng tổng hợp báo cáo kết quả hoạt động, báo cáo đột xuất của Ban 

chỉ đạo và kết quả hoạt động về phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm ở người, 

phòng chống dịch, bệnh truyền nhiễm của phường, chuẩn bị nội dung báo cáo tại 

hội nghị giao ban Ban chỉ đạo, đề xuất những nhiệm vụ trọng tâm trong quí, 

tháng và các giải pháp, tổ chức thực hiện. 

- Tổng hợp báo cáo kết quả công tác về phòng, chống dịch bệnh nguy 

hiểm ở người, phòng chống dịch, bệnh truyền nhiễm gửi ĐU-HĐND-UBND 

phường theo quy định. 

3. Chánh Văn phòng HĐND-UBND  

Chỉ đạo Văn phòng phối hợp với các đơn vị chuyên môn, tham mưu soạn 

thảo các văn bản chỉ đạo của UBND, BCĐ phường về công tác về phòng, 

chống dịch bệnh nguy hiểm ở người, phòng chống dịch, bệnh truyền nhiễm trên 

địa bàn phường. 

4. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị  

Chủ trì và phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện các hoạt 

động chuyên ngành về phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm ở người, phòng 



7 

 

chống dịch, bệnh truyền nhiễm thuộc lĩnh vực Nông nghiệp và Môi trường, 

Công thương theo quy định. 

Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục và phổ biến các quy định 

của pháp luật và kiến thức về phòng chống dịch bệnh nguy hiểm ở người, 

phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm phòng tránh lây truyền từ động vật sang 

người.  

Phối hợp liên ngành, phòng chống dịch bệnh và kiểm soát nông sản, sản 

phẩm động vật lưu thông trên địa bàn. 

5. Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở 

 Tuyên truyền cho các em học sinh có ý thức nâng cao kiến thức phòng, 

chống dịch bệnh. 

 Phối hợp với trạm Y tế giám sát, theo dõi các em có biểu hiện bệnh, cho 

các em bị bệnh nghỉ học, theo dõi tại nhà. 

         Chỉ đạo triển khai các hoạt động phòng, chống dịch trong trường học, 

thường xuyên đảm bảo thông thoáng lớp học, vệ sinh môi trường, diệt bọ gậy 

phòng, chống sốt xuất huyết, chủ động phòng các bệnh có nguy cơ lan nhanh trong 

trường học như, cúm, sởi, thủy đậu, quai bị, tay chân miệng và các dịch bệnh khác. 

         Thực hiện tốt công tác y tế trường học (quản lý, chăm sóc sức khỏe học 

sinh), công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trong trường học. 

        Tăng cường tuyên truyền, phổ biến kiến thức cho học sinh, phụ huynh 

học sinh về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trong nhà trường; 

khuyến khích học sinh tham gia vào các hoạt động tiêm chủng và phòng, 

chống dịch tại cộng đồng. 

 Cung cấp kịp thời thông tin về trường hợp học sinh mắc bệnh dịch trong 

trường học cho Trạm Y tế để phối hợp xử lý. Chuẩn bị sẵn sàng, đầy đủ các 

điều kiện về phòng, chống dịch tại các cơ sở giáo dục. 

Chủ động tuyên truyền, phổ biến cho giáo viên, học sinh, phụ huynh học 

sinh các biện pháp đảm bảo phòng chống dịch bệnh.  

6. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông 

Phối hợp với các thành viên BCĐ tổ chức tuyên truyền, chuẩn bị loa đài, 

treo Băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền..., tích cực tuyên truyền trên hệ thống loa 

truyền thanh phường về các bệnh truyền nhiễm như cúm, sởi, ho gà, phòng 

chống HIV/AIDS. 

Tuyên truyền, giáo dục và phổ biến các quy định của pháp luật và kiến 

thức về về phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm ở người, phòng chống dịch, 

bệnh truyền nhiễm cho Nhân dân trên địa bàn qua các buổi sinh hoạt chi bộ. 

 7. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam phường 



8 

 

Triển khai công tác vận động, giáo dục, đẩy mạnh và phát động các phong 

trào bảo đảm phòng chống dịch bệnh nguy hiểm ở người, phòng chống dịch 

bệnh truyền nhiễm gắn với cuộc vận động xây dựng nông thôn mới, khu phố văn 

hóa, gia đình văn hóa. 

Phối hợp với các ngành tổ chức tập huấn, tuyên truyền phổ biến kiến thức 

về phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm ở người, phòng chống dịch, bệnh truyền 

nhiễm cho các hội viên, đoàn viên và nhân dân để phòng chống dịch bệnh. 

 Báo cáo kết quả thực hiện công tác đảm về phòng, chống dịch bệnh nguy 

hiểm ở người, phòng chống dịch, bệnh truyền nhiễm định kỳ và đột xuất về Cơ 

quan Thường trực Ban Chỉ đạo phường.  

8. Chuyên viên phòng Văn hoá- Xã hội phụ trách lĩnh vực y tế 

Tham mưu với UBND phường xây dựng các quy chế quy định, triển khai 

các nhiệm vụ của cấp trên về công tác về phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm ở 

người, phòng chống dịch, bệnh truyền nhiễm tới các Trạm y tế. 

Tổng hợp báo cáo kết quả công tác CSSKBĐ nhân dân  gửi ĐU-HĐND-

UBND phường và UBND thành phố theo quy định. 

CHƯƠNG IV 

CHẾ ĐỘ HỌP, BÁO CÁO VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Điều 12. Quy định về chế độ họp 

1. Chế độ họp của Ban Chỉ đạo liên ngành 

 Ban Chỉ đạo liên ngành họp giao ban định kỳ 1 năm 2 lần vào tháng 6 và 

tháng 12 hàng năm, các đợt trọng điểm hoặc đột xuất theo yêu cầu.  

 Nội dung họp giao ban: Sơ, tổng kết, đánh giá kết quả triển khai công tác 

bảo đảm phòng chống dịch bệnh nguy hiểm ở người, phòng chống dịch bệnh 

truyền nhiễm trong 6 tháng và 1 năm; xây dựng phương hướng, chỉ tiêu chuyên 

môn cho thời gian tiếp theo.  

2. Chế độ họp của Tổ công tác liên ngành 

 Tổ công tác liên ngành họp 1 năm 2 lần, vào cuối tháng  5 và tháng 11 

trước kỳ họp của Ban Chỉ đạo liên ngành từ 5 - 10 ngày để chuẩn bị đầy đủ các 

nội dung họp Ban Chỉ đạo; tổ chức họp đột xuất theo chỉ đạo của Trưởng Ban 

Chỉ đạo. 

 Nội dung họp: Tổng hợp, thống kê, báo cáo kết quả thực hiện công tác 

quản lý Nhà nước về về phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm ở người, phòng 

chống dịch, bệnh truyền nhiễm trên địa bàn. Đánh giá ưu, khuyết điểm và đề 

xuất các biện pháp khắc phục những tồn tại; đề xuất những tập thể, cá nhân có 

thành tích với Ban Chỉ đạo liên ngành. 

Điều 13. Quy định chế độ báo cáo 



9 

 

Báo cáo định kỳ 6 tháng, một năm, các đợt trọng điểm hoặc đột xuất theo 

yêu cầu.  

Các thành viên Ban Chỉ đạo có trách nhiệm báo cáo kết quả thực hiện 

công tác đảm bảo về phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm ở người, phòng chống 

dịch, bệnh truyền nhiễm của cơ quan, đơn vị mình về Thường trực Ban Chỉ đạo 

để tổng hợp, báo cáo UBND phường và Ban Chỉ đạo liên ngành thành phố.  

Điều 14. Kinh phí hoạt động 

Kinh phí phục vụ công tác kiểm tra, giám sát tại các đơn vị như: phương 

tiện đi lại, xăng xe, công tác phí… của thành viên Ban Chỉ đạo và Tổ công tác 

liên ngành do cơ quan chủ quản của từng thành viên, tổ viên thanh toán theo chế 

độ hiện hành. 

Kinh phí hoạt động của Ban chỉ đạo và Tổ công tác liên ngành được trích 

từ nguồn kinh phí của Chương trình mục tiêu quốc gia. Nội dung và mức chi 

được thực hiện theo quy định tài chính hiện hành. 

CHƯƠNG V 

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 

Điều 15. Khen thưởng, xử lý vi phạm 

1. Các tổ chức, cá nhân có thành tích trong việc tổ chức thực hiện Quy 

chế này sẽ được khen thưởng. 

2. Các tổ chức, cá nhân vi phạm Quy định, tùy theo mức độ vi phạm sẽ bị 

xử lý theo quy định của pháp luật. 

Điều 16. Hiệu lực thi hành 

1. Quy chế này áp dụng cho Ban Chỉ đạo liên ngành về về phòng, chống 

dịch bệnh nguy hiểm ở người, phòng chống dịch, bệnh truyền nhiễm của 

phường và các ngành có liên quan. Các thành viên Ban Chỉ đạo và Tổ công tác 

liên ngành có trách nhiệm thực hiện Quy chế này, đồng thời chủ động xây dựng 

kế hoạch công tác để thực hiện tốt nhiệm vụ được phân công. 

2. Trong quá trình triển khai thực hiện quy chế, nếu có vấn đề gì vướng 

mắc, cần bổ sung, sửa đổi quy chế hoặc khi có sự thay đổi thành viên Ban Chỉ 

đạo thì Thủ trưởng các đơn vị chủ động bố trí lãnh đạo đảm nhận nhiệm vụ và 

thông báo bằng văn bản cho cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo (phòng VHXH) 

để tổng hợp, trình UBND phường xem xét, quyết định./. 


		2025-10-03T17:38:17+0700
	Việt Nam
	Trần Thị Tình <tranthitinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-10-04T09:34:05+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG TRẦN LIỄU <phuongtranlieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-10-04T09:34:05+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG TRẦN LIỄU <phuongtranlieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




